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２
０
１
９
年
10
月
１
日
の

消
費
税
増
税
後
は
住
宅
購
入

費
の
負
担
が
重
く
な
る
こ
と

か
ら
、
住
宅
需
要
の
落
込
み

　

11
年
目
か
ら
３
年
間
の
各
年
の
控
除

額
は
以
下
の
①
②
う
ち
い
ず
れ
か
少
な

い
額
と
な
り
ま
す
。

①
住
宅
ロ
ー
ン
残
高
×
１
％

②
建
物
購
入
価
格
×
２
％
÷
３

　

住
宅
ロ
ー
ン
残
高
・
建
物
購
入
価
格

い
ず
れ
も
、
原
則
４
０
０
０
万
円
が
上

限
で
す
が
、
認
定
長
期
優
良
住
宅
・
認

定
低
炭
素
住
宅
の
場
合
、
上
限
が
５
０

０
０
万
円
に
な
り
ま
す
。

　

②
は
建
物
購
入
価
格
の
２
％
を
３
年

間
で
控
除
で
き
る
よ
う
に
な
っ
て
い
ま

す
。
す
な
わ
ち
、
消
費
税
増
税
に
伴
う

負
担
増
を
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
で
取
り
戻

せ
る
と
い
う
こ
と
で
す
。

　

な
お
、
住
宅
関
連
制
度
と
し
て
「
す

ま
い
給
付
金
」
の
拡
充
が
予
定
さ
れ
て

い
ま
す
。
す
ま
い
給
付
金
制
度
は
消
費

税
率
が
８
％
に
増
税
さ
れ
た
と
き
に
導

入
さ
れ
た
制
度
で
、
住
宅
購
入
時
に
収

入
に
応
じ
て
現
金
が
も
ら
え
ま
す
。

　

消
費
税
率
が
10
％
に
増
税
さ
れ
る
の

に
伴
い
、
給
付
額
が
最
大
30
万
円
か
ら

50
万
円
に
ア
ッ
プ
す
る
と
と
も
に
、
対

象
者
の
要
件
に
つ
い
て
も
収
入
の
目
安

が
５
１
０
万
円
以
下
か
ら
７
７
５
万
円

以
下
に
引
き
上
げ
ら
れ
ま
す
。

が
予
想
さ
れ
ま
す
。
そ
れ
を
防
ぐ
た
め

に
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
控
除
期
間
が
延

長
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　

現
行
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
は
年
末
の

住
宅
ロ
ー
ン
残
高
（
上
限
は
原
則
４
０

０
０
万
円
）
の
１
％
を
所
得
税
・
住
民

税
か
ら
10
年
間
に
わ
た
り
控
除
す
る
制

度
で
す
。
年
間
で
は
原
則
と
し
て
、
最

大
40
万
円
、
10
年
間
で
４
０
０
万
円
が

減
税
さ
れ
ま
す
。

控
除
額
の
計
算
が
変
わ
る

　

税
制
改
正
後
は
、
10
％
の
消
費
税
率

が
適
用
さ
れ
る
住
宅
取
得
等
に
つ
い
て

控
除
期
間
が
10
年
か
ら
13
年
へ
３
年
間

延
長
さ
れ
ま
す
。
た
だ
し
、
延
長
さ
れ

る
の
は
19
年
10
月
１
日
か
ら
20
年
12
月

31
日
に
入
居
し
た
場
合
に
限
ら
れ
ま

す
。
そ
の
た
め
、
19
年
３
月
31
日
ま
で

に
契
約
し
て
消
費
税
が
８
％
の
場
合
や

消
費
税
が
か
か
ら
な
い
中
古
住
宅
の
場

合
な
ど
は
現
行
の
控
除
期
間
の
ま
ま
と

な
り
ま
す
の
で
注
意
が
必
要
で
す
。

●特別企画●

テーマ① 住宅ローン控除の控除期間延長

解説

消
費
税
増
税
前
に

住
宅
を
購
入
し
た
ほ
う
が
い
い
か
と

悩
ん
で
い
て
ね

増
税
後
だ
と
負
担
が
増
え
る
で
し
ょ

そ
う
で
す
ね

た
だ
し　
消
費
税
率
が
10
％
に
な
っ
た
後

購
入
す
る
と
得
す
る
こ
と
も
あ
る
ん
で
す

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
制
度
は
ご
存
じ
で
す
か

あ
あ

聞
い
た
こ
と
あ
る
よ

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
は

消
費
税
増
税
に
よ
る
負
担
増
を

見
据
え
て

改
正
さ
れ
て
い
ま
す

は
い

現
行
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
で
は

年
末
の
住
宅
ロ
ー
ン
残
高
の
１
％
が

所
得
税
な
ど
か
ら
10
年
間
に
わ
た
り

控
除
さ
れ
ま
す

控
除
額
は
原
則
と
し
て

年
間
で
最
大
40
万
円

10
年
間
で
４
０
０
万
円
で
す

そ
れ
が
税
制
改
正
に
よ
り

10
％
の
消
費
税
率
が
適
用
さ
れ
る

住
宅
取
得
等
に
つ
い
て
は

控
除
期
間
が
10
年
か
ら
13
年
へ
３
年
間

延
長
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た

控
除
額
は

10
年
目
ま
で
は
現
行
の
制
度
と
同
じ
で
す
が

11
年
目
か
ら
は

①
住
宅
ロ
ー
ン
残
高
×
１
％

②
建
物
購
入
価
格
×
２
％
÷
３

の
い
ず
れ
か
少
な
い
額
が
控
除
さ
れ
ま
す

控
除
額
の
算
出
方
法
は

少
し
複
雑
に
な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い

分
か
っ
た
よ

そ
う
な
の
？

●現行と改正後の住宅ローン控除の違い 
現行の住宅ローン控除 改正後の住宅ローン控除

控除期間 10年 13年

控除額の
上限

40万円
（認定住宅は50万円）

40万円
（認定住宅は50万円）

控除額の
計算方法

年末のローン残高×1％

〈10年目まで〉
年末のローン残高×1％

〈11年目～13年目〉
�①②いずれか少ない額
①年末のローン残高×1％
②�建物購入価格×2％÷3


